РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.10.2021                                                                      № 40
Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории Клиновского сельского поселения Ковылкинского муниципального района 2021-2022 гг.
          Руководствуясь требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона, от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях усиления мер пожарной безопасности на территории Клиновского сельского поселения Ковылкинского муниципального района в осенне-зимний пожароопасный период 2021-2022 годов и во время проведения новогодних и рождественских праздников, администрация Клиновского сельского поселения Ковылкинского муниципального района постановляет:

       1. Рекомендовать администрации сельского поселения:

             - в срок до 15 октября 2021 года организовать работу профилактических групп с целью проведения подворных обходов муниципального и частного жилого фонда для разъяснения требований пожарной безопасности и правилам эксплуатации газового, печного оборудования и электроприборов;
             - включить в состав профилактических групп представителей органов местного самоуправления, государственной противопожарной службы, социальной защиты, эксплуатационных и инженерных служб, органов внутренних дел, работников ВДПО;
            - активизировать работу по созданию и организации деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, в первую очередь в населенных пунктах с наличием объектов с массовым пребыванием людей, на которых не обеспечивается нормативное время прибытия подразделений пожарной охраны;
            - в клубах, библиотеках, в учебных заведениях, медицинских учреждениях и в других организациях, работа которых связана с оказанием услуг населению, создать и оформить информационные стенды по пожарной безопасности и правилам поведения людей при пожарах;
            -  до 01 ноября 2021 года провести превентивную опашку объектов и населенных пунктов, граничащих с лесными участками с целью предотвращения зарастания минерализованных полос;

            - принять меры по своевременной очистке от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах;
            - принять дополнительные организационные меры по обеспечению устойчивой работы телефонной связи, радиосвязи с пожарно-спасательной частью № 17 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Республики Мордовия.
            - провести сходы граждан, на которых обсудить вопросы пожарной безопасности;
            - на период отдыха, связанного с новогодними и рождественскими праздниками, организовать круглосуточное дежурство специалистов, ответственных за обеспечение пожарной безопасности в организациях, учреждениях. Графики дежурств ответственных лиц предоставить в отдел по делам ГО и ЧС на электронный адрес: lara.karenkova@yandex.ru.
       2.  Руководителям образовательных учреждений рекомендовать:

       - в учебных учреждениях, провести открытые уроки, конкурсы, викторины и другие мероприятия, направленные на ознакомление учащихся с правилами поведения при пожаре;

       - обеспечить проведение занятий с детьми по соблюдению мер пожарной безопасности, в том числе при применении пиротехнических изделий.

       3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене Клиновского сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации Ковылкинского муниципального района по адресу: http://www.kovilkino13.ru/.
       4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Клиновского сельского поселения

Ковылкинского муниципального района                              Е.В. Водякова